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Abstrakt

Název: Pohybová edukace pacientů s diabetes mellitus 2. typu

Cíle: Cílem práce je zhodnotit efekt pohybové edukace zaměřené na nordic walking u

kompenzovaných pacientů s DM 2. typu léčených v diabetologické ambulanci

Všeobecné fakultní nemocnice v Praze (MUDr. Tomáš Vařeka).

Metody: K výzkumu bylo lékařem vybráno 8 pacientů diabetologické ambulance.

Pacienti absolvovali vyšetření u lékaře zahrnující měření antropometrických parametrů

(hmotnost, výška, obvod pasu) a odběr krve k posouzení biochemických parametrů

(glykémie, glykovaný hemoglobin). K posouzení fyzické zdatnosti byl zvolen

dvouminutový step test. Probandi vyplnili Dotazník kvality života SF36 a Mezinárodní

dotazník pohybové aktivity IPAQ.

Výsledky: Jednorázová pohybová edukace pacientů s T2DM nezvýší množství

pohybové aktivity u všech jedinců. Pohybová aktivita jedinců s diabetes mellitus je

spíše nízká stejně jako adherence k pohybu. Pohybová intervence zaměřená na nordic

walking může přinést zlepšení antropometrických i biochemických parametrů u

pacientů s diabetes mellitus 2. typu. Nižší kvalita života z pohledu fyzického a

psychického stavu pacientů s diabetes mellitus 2. typu se u našich probandů nepotvrdila.

Klíčová slova: nordic walking, pohybová aktivita, kompenzace diabetu,

nefarmakologická léčba diabetu 2. typu, glykovaný hemoglobin, HbA1c

Abstract

Title: Physical education of individuals with type 2 diabetes mellitus

Objectives: The aim of this thesis is to evaluate the effect of physical education of

individuals with type 2 diabetes mellitus cured in diabetologic outpatient clinic of

Genereal University Hospital in Prague. The physical education was focused on nordic

walking.

Methods: Eight patients of diabetological outpatient clinic were chosen by the doctor

for this survey. The physical examination was carried out with all patients. It involved

anthropometrical measurements (weight, waist circumference) and blood collection for

biochemical parameters assessment (glycemia, glycated hemoglobin). Two-minute step

test was chosen for assessment of subject´s physical fitness.

Results: The physical activity education of individuals with type 2 diabetes mellitus

doesn´t increase the amount of their physical activity. The physical activity of type 2

diabetes mellitus individuals is rather low as well as their exercise adherence. Nordic

walking exercise program can improve anthropometrical parametres (weight, waist

circumference) and can reduce HbA1c levels. Lower health-related quality of life in

physical and physological aspects wasn´t proved in type 2 diabetes patients.

Key words: nordic walking, physical activity, type 2 diabetes management, non-

pharmacological treatment in type 2 diabetes mellitus, glycated hemoglobin, HbA1c.
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1 ÚVOD

Diabetes mellitus 2. typu je metabolické onemocnění, které se projevuje

zvýšenou hladinou glukózy v krvi. Vzniká v důsledku nedostatečné produkce nebo

nedostatečného využití hormonu inzulín. Známe několik možných spouštěčů –

rizikových faktorů, které toto onemocnění vyvolávají. Bývají často spojeny s životním

stylem jedince a patří sem například obezita, nízká pohybová aktivita, stres, ale také

genetické predispozice, věk, atd. Prevalence onemocnění se na světě i v České republice

neustále zvyšuje a představuje tak závažný problém, kterému je třeba se věnovat.

Diabetes je zpočátku nebolestné a bezpříznakové onemocnění. Z toho důvodu

může být ve světě i v ČR velký počet osob s dosud nediagnostikovaným a tedy

neléčeným diabetem. Často je diagnostikován náhodně či při incidenci přidružených

komplikací. Proto je nutné věnovat pozornost prevenci tohoto onemocnění i jeho

chronických komplikací.

Diabetes a jeho chronické komplikace se stávají celospolečenským problémem

z důvodu nemalých finančních částek vydávaných na jeho léčbu. I z tohoto důvodu je

nutná prevence a edukace pacientů v oblasti samotného onemocnění a možností léčby.

V této práci se věnuji efektu pohybové edukace pacientů a pohybové intervence

u pacientů s onemocněním diabetes mellitus 2. typu. Tematicky navazuji na svou

bakalářskou práci, která byla věnována primární prevenci T2DM. V této diplomové

práci se jedná o prevenci sekundární.

Edukace je nezbytnou součástí úspěšné léčby diabetika, neboť vlastní

kompenzace diabetu spočívá na pacientovi samotném. Pacienta seznamuje

s onemocněním samotným, s možnostmi rozpoznání akutních komplikací, poskytuje mu

informace o možnostech léčby, dietních režimech a zařazení pohybové aktivity do

běžného života.

Základem léčebného plánu jsou vždy individuálně volená nefarmakologická

opatření, která zahrnují dietní opatření a doporučení pohybové aktivity. Bohužel se stále

setkáváme jen s malým množstvím pacientů, kteří dlouhodobě a pravidelně cvičí.

Adherence diabetiků k pohybu je nízká. Efekt cvičení nepřichází hned, ale v časovém

horizontu tří a více měsíců a zřejmě i proto, nebývají pacienti dostatečně motivováni.

Diabetologické ambulance bohužel neposkytují dostatek času a prostoru pro samostatné

edukace týkající se pohybu. Díky spolupráci s MUDr. T. Vařekou lékařem
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diabetologické ambulance Všeobecné fakultní nemocnice v Praze, mohla být taková

edukace, zaměřená na nordic walking, jeho pacientům nabídnuta.

Tato práce pojednává ve své teoretické části o samotném onemocnění, pohybové

aktivitě, nordic walkingu neboli severské chůzi a edukaci. Zajímá nás i životní styl a

kvalita života diabetiků.

Praktická část pak zhodnocuje efekt pohybové edukace a následného

intervenčního programu na antropometrické a biochemické parametry a na fyzickou

zdatnost.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 DIABETES MELLITUS

2.1.1 Definice a klasifikace diabetu

Diabetes mellitus (DM) latinský název pro úplavici cukrovou (cukrovka) je

chronické onemocnění, které se projevuje poruchou metabolismu sacharidů. Toto

onemocnění je celosvětově rozšířené, postihuje obě pohlaví a všechny věkové

kategorie. Příčinou diabetu je nedostatek inzulinu nebo jeho malá účinnost (Vokurka,

Hugo, 2009). V důsledku toho nejsou cukry v těle oxidovány ke tvorbě energie –

glukóza se nedostává do buněk v dostatečném množství, hromadí se v krvi

(hyperglykémie) a následně v moči (glykosurie). Močí se ztrácí a strhává s sebou vodu,

což vede k polyurii (nadměrné močení) a změnám vnitřního prostředí. Ztráta vody se

spolu s nadměrným množstvím cukru v krvi podílí na vzniku žízně. Využití tuků jako

alternativního zdroje energie vede k poruchám acidobazické rovnováhy, ketóze a

diabetickému kómatu (především u diabetes mellitus 1. typu – T1DM).

Diabetes mellitus se dělí na dva hlavní typy.

 Diabetes 1. typu (T1DM)

Dříve označován jako tzv. závislý na inzulinu (inzulin-dependentní –

IDDM), vzniká častěji v mládí na autoimunitním podkladu, v důsledku

postupného zániku beta buněk Langerhansových ostrůvků slinivky břišní,

čímž klesá sekrece inzulinu a proto je u pacienta podávání inzulinu

nezbytné. Tento typ diabetu se sklonem ke ketoacidóze sice může vzniknout

v jakémkoliv věku, ale nejčastěji se objevuje u dětí, dospívajících a u

mladých jedinců do 35 let. Nejčastěji vzniká v období kolem puberty a

období kolem 25 let. Mezi časné symptomy patří zvýšená žízeň a zvýšené

močení (polyurie), trvalý hlad, ztráta hmotnosti, rozmazané vidění a únava.

 Diabetes 2. typu (T2DM)

Dříve označován jako nezávislý na inzulinu (non-inzulin-dependentní –

NIDDM) vzniká spíše u starších, mnohdy obézních pacientů s výskytem

cukrovky v rodině. Tento typ nemá sklon ke ketoacidóze. Je spojen

s inzulinovou rezistencí, mnohdy hyperinzulinémií. V tomto případě si
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slinivka uchovala částečnou schopnost tvořit inzulin, ale jeho množství je

pro potřeby těla nedostatečné nebo jsou tkáně k účinkům inzulinu

rezistentní. Většina diabetiků s T2DM vykazuje kombinaci inzulinové

rezistence, obezity a poruch inzulinové sekrece s pokračující dysfunkcí beta

buněk a zvýšenou produkci glukózy játry. T2DM je metabolické


[…]


o Určitě ano

o 2. Spíše ano

o 3. Nejsem si jist/a

o 4. Spíše ne

o 5. Určitě ne

Datum vyplnění dotazníku: _________________________________

Děkujeme za spolupráci!

Děkujeme společnosti RAND za povolení použít dotazníku RAND-36 (který je známý

rovněž jako SF-36), který byl touto společností vyvinut jako součást Medical Outcomes

Study. V otázce číslo 2 jsme na základě povolení ke změnám uvedeném na stránkách

společnosti RAND místo slov "před rokem" použili slova "před půl rokem", což lépe

odpovídá tomu, že pacienti v naší studii vyplňují tento dotazník max. každých 6 měsíců.

Příloha 5

MEZINÁRODNÍ DOTAZNÍK K POHYBOVÉ AKTIVITĚ

(IPAQ – short)

Zajímáme se o pohybovou aktivitu, kterou vykonáváte jako součást Vašeho

každodenního života. V otázkách se Vás budeme ptát na čas, který jste strávili

pohybovou aktivitou v posledních 7 dnech. Prosíme Vás o zodpovězení všech otázek, i

když se nepovažujete za pohybově aktivního člověka. Zamyslete se, prosím, nad

aktivitami, které provádíte v zaměstnání, jako součást domácích prací, na zahradě, při

přesunu z místa na místo a ve Vašem volném čase při rekreaci, cvičení nebo sportu.

Zamyslete se nad intenzivní (tělesně náročná) pohybovou aktivitou, kterou jste

prováděl/a během posledních 7 dnů. Intenzivní pohybová aktivita se vyznačuje těžkou

tělesnou námahou a zadýcháním (výrazně těžší a rychlejší dýchání než normálně). Berte

v úvahu pouze tu pohybovou aktivitu, která trvala nepřetržitě alespoň 10 minut.

1. V kolika dnech, během posledních 7 dnů, jste prováděl/a intenzivní pohybovou

aktivitu, například zvedání těžkých břemen, kopání (rytí), aerobik nebo rychlou jízdu

na kole?

_____ dnů v týdnu

□ Neprovádím žádnou intenzivní pohybovou aktivitu → Přejděte k otázce č. 3

2. Kolik času jste obvykle strávil/a při intenzivní pohybové aktivitě v jednom z těchto

dnů (v průměru za jeden den)?

_____ hodin denně

_____ minut denně

□ Nevím/ Nejsem si jistý

Zamyslete se nad veškerou středně zatěžující pohybovou aktivitou, kterou jste

prováděl/a v posledních 7 dnech. Středně zatěžující pohybová aktivita se vyznačuje

střední tělesnou námahou, při které dýcháte trochu více než normálně. Berte v úvahu

pouze tu pohybovou aktivitu, která trvala nepřetržitě alespoň 10 minut.

3. V kolika dnech, během posledních 7 dnů, jste prováděl/a středně zatěžující

pohybovou aktivitu, například nošení lehčích břemen, jízdu na kole běžnou rychlostí

nebo čtyřhru v tenise. Nezahrnujte chůzi.

_____dnů v týdnu

□ Neprovádím žádnou středně zatěžující pohybovou aktivitu → Přejděte

k otázce č. 5

4. Kolik času jste obvykle strávil/a při středně zatěžující pohybové aktivitě v jednom

z těchto dnů (v průměru za jeden den)?

_____ hodin denně

_____ minut denně

□ Nevím/ Nejsem si jistý

Zamyslete se nad časem, který jste v posledních 7 dnech strávil/a chůzí. Zahrňte chůzi

v zaměstnání, v rámci školní docházky i doma, přesuny (cestování) chůzí z místa na

místo, ale i jinou chůzi, kterou vykonáváte výhradně pro rekreaci, sport, cvičení nebo

vyplnění volného času.

5. V kolika dnech, během posledních 7 dnů, jste chodil/a nepřetržitě alespoň 10 minut

?

_____ dnů v týdnu

□ Nechodil/a jsem → Přejděte na otázku č. 7

6. Kolik času jste obvykle strávil/a chůzí v jednom z těchto dnů (v průměru za jeden

den)?

_____ hodin denně

_____ minut denně

□ Nevím/ Nejsem si jistý

Poslední otázka této části se týká času, který jste strávil/a sezením v pracovních dnech,

během posledních 7 dnů. Zahrňte čas strávený sezením v zaměstnání, v rámci školní

docházky, doma, při plnění domácích úkolů a během volného času. Zahrňte také čas

strávený sezením u stolu, na návštěvě přátel, u čtení nebo také sezením či ležením při

sledování televize.

7. Kolik času denně jste obvykle strávil/a sezením v pracovních dnech (v průměru za

jeden pracovní den).

_____ hodin denně

_____ minut denně

□ Nevím/ Nejsem si jistý

Děkujeme vám za pečlivé a pravdivé vyplnění dotazníku

Příloha 6

Borgova škála subjektivního vnímání zátěže

Tabulka 1 představuje Borgovu škálu subjektivního vnímání zátěže. V principu

čím je menší číslo, tím nižší je zátěž. Stupnice ohraničenou hodnotami 6 až 20. je

vhodná k využívání při subjektivním vnímání tepové frekvence, jelikož číslo na stupnici

vynásobené hodnotou 10 odpovídá tepové frekvenci. Borgova škála uvažuje s pocitem

vnímání srdeční frekvenci, pocení, únavu svalů a rychlost dýchání jako společné

jmenovatele (Čechovská & Dobrý, 2009).

Tabulka 1 Borgova škála subjektivního vnímání zátěže

Číselná Slovní hodnocení

6

7 Velmi velmi lehká

8

9 Velmi lehká

10

11 Lehká

12

13 Poněkud namáhavá

14

15 Namáhavá

16

17 Velmi namáhavá

18

19 Velmi velmi namáhavá

20 Maximální úsilí

Zdroj: zpracováno dle Borg (1998)
