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Metody: K výzkumu bylo lékařem vybráno 8 pacientů diabetologické ambulance. Pacienti

absolvovali vyšetření u lékaře zahrnující měření antropometrických parametrů (hmotnost,

výška, obvod pasu) a odběr krve k posouzení biochemických parametrů (glykémie, glykovaný

hemoglobin). K posouzení fyzické zdatnosti byl zvolen dvouminutový step test. Probandi

vyplnili Dotazník kvality života SF36 a Mezinárodní dotazník pohybové aktivity IPAQ.

Nahradit textem:

Metody: K výzkumu bylo lékařem vybráno 7 pacientů diabetologické ambulance. Pacienti

absolvovali vyšetření u lékaře zahrnující měření antropometrických parametrů (hmotnost, výška,

obvod pasu) a odběr krve k posouzení biochemických parametrů (glykémie, glykovaný hemoglobin).

Pacienti se zúčastnili pohybové edukace, kde byla nabídnuta tříměsíční pohybová intervence zaměřená

na nordic walking, do které vstoupilo 6 pacientů. Pouze dva pacienti program dokončili. K posouzení

fyzické zdatnosti byl zvolen dvouminutový step test. Probandi vyplnili Dotazník kvality života SF36 a

Mezinárodní dotazník pohybové aktivity IPAQ. Veškerá měření, test i dotazníky vyplnili či

absolvovali pacienti před i po intervenci.
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Methods: Eight patients of diabetological outpatient clinic were chosen by the doctor for this

survey. The physical examination was carried out with all patients. It involved

anthropometrical measurements (weight, waist circumference) and blood collection for

biochemical parameters assessment (glycemia, glycated hemoglobin). Two-minute step test

was chosen for assessment of subject´s physical fitness.

nahradit textem:

Methods: Eight patients of diabetological outpatient clinic were chosen by the doctor for this

survey. The physical examination was carried out with all patients. It involved

anthropometrical measurements (weight, waist circumference) and blood collection for

biochemical parameters assessment (glycemia, glycated hemoglobin). The patients took part

in our physical education. A physical intervention programme focussed on nordic walking

was offered to all patiens. Six patients entered the intervention. Only two of them finished it.

Two-minute step test was chosen for assessment of subject´s physical fitness. All patiens

filled in The International Physical Activity Questionnaire and The Short Form 36 Health

Survey Questionnaire pre and post intervention.
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